
 

 

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

Prot    20/   b18                                                                                                     Stresa,      10 gennaio 2017                      

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento dell’incarico professionale di esperto in psicologia 

scolastica  nell’ambito del Progetto Sportello di ascolto” C.I.C. , anno scolastico 2016/2017. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 6 novembre 2012 n. 190,  recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione  

VISTO   il  dlgs 14 marzo 2013 n.33 sul riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  

VISTO   il dlgs 25 maggio 2016 n.97 correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del dlgs 14 marzo 2013 n.33 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento Di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 44 del 1° febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; in particolare l’art. 40, che consente la 

stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamento per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica; 

VISTO    l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi 

e forniture e in particolare:  

o l’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti e concessioni;  

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

VISTO     il Piano Triennale  dell’Offerta Formativa 2016-2019 dell’Istituto Comprensivo Clemente Rebora di Stresa 

che prevede la realizzazione del Progetto  “Sportello di ascolto” e l’attivazione all’interno della propria 

struttura di un servizio psico-pedagogico  

VISTO    Il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui all'art. 34, 

1° comma, del D.I.  1/2/2001, n.44, elevato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15 dell’11 febbraio 2016 

a  euro 6.000,00 IVA esclusa;  



 

 

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

VISTA     la disponibilità di spesa relativa al progetto;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di un esperto al quale conferire un contratto di prestazione 

d'opera per l'attuazione dell'offerta formativa sopra indicata; 

VERIFICATO      che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in possesso di specifiche 

competenze che consentano di assumere l’incarico di psicologo. 

DETERMINA 

Art. 1 Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 Oggetto  

l’avvio della PROCEDURA di selezione per titoli per il conferimento dell’incarico mediante stipula di contratto di 

prestazione d’opera occasionale,  da conferire ad un esperto in  psicologia, che assicuri affidabilità e garanzia, 

considerata la peculiarità dell’incarico Il contratto verrà stipulato in forma scritta.  

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il Dirigente Scolastico e un’apposita Commissione costituita ad hoc, procederanno alla valutazione delle domande 

pervenute e all’assegnazione di un punteggio, secondo i parametri riportati in tabella (titoli), alle istanze prodotte, 

provvedendo a stilare una graduatoria in base a cui procedere all’aggiudicazione della gara. La graduatoria stilata 

potrà essere utilizzata per disporre eventuali subentri, entro il periodo di validità del contratto.. L’incarico verrà 

assegnato al professionista che avrà ottenuto il punteggio più alto. In caso di parità di punteggio, l’incarico verrà 

aggiudicato al professionista che ha già prestato servizio presso questo Istituto, per dare continuità al lavoro di 

relazione con l’adolescente già avviato nel precedente anno scolastico. L’Istituto inoltre si riserva, a suo insindacabile 

giudizio, la facoltà di escludere le offerte e di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte 

venga ritenuta idonea. 

 

Art. 4 Importo  

L’entità massima del compenso è quella prevista dal Bando, pari a 2400,00 euro (duemilaquattrocento,00 euro). Il 

pagamento del corrispettivo sarà effettuato al termine dell’incarico, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, 

previo accertamento della regolarità della propria posizione in riferimento agli obblighi relativi al pagamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione  

L’incarico avrà la durata di n.4 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto e non potrà essere 

tacitamente rinnovato.   

 

Art. 6 Approvazione atti allegati  

Si approva la lettera di invito allegata.  

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n.241, viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente scolastico.  

L’attività istruttoria è affidata al DSGA.  

 

Art. 8 Obblighi dei professionisti  

I professionisti interessati alla partecipazione al presente Bando, dovranno possedere i  requisiti minimi descritti dal 

bando di selezione in allegato 



 

 

 

 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. dovranno essere autorizzati dalla propria Amministrazione e la successiva stipula del 

contratto da parte dell’Istituzione scolastica, sarà subordinata al rilascio preventivo di detta autorizzazione. 

Il professionista che sarà individuato dovrà impegnarsi a garantire, a propria cura e spese, adeguata copertura 

assicurativa per i rischi derivati da responsabilità civile in occasione dello svolgimento delle prestazioni e attività 

presso il committente. 

 

Art. 9 Riservatezza delle informazioni  

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipula del 

contratto, saranno trattati dall’ente appaltante in conformità alle disposizioni del D. Lgs n.196/2003.  

Il trattamento dei dati personali viene eseguito sia in modalità automatizzata che in formato cartaceo.  

In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003 Il presente avviso 

è pubblicato in data odierna sul sito dell’IC Clemente Rebora di  Stresa: www.icstresa.gov.it 

 

Art. 10 Rispetto dei principi  

Il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 

prestatore, ma per rispondere alle esigenze dell’Istituto, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno, 

permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’Amministrazione. 

Il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato attraverso una scelta 

apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare 

con codesta Stazione Appaltante e, a parità di condizioni, tutti i soggetti che manifestano l’interesse a negoziare sono 

compulsati da un medesimo avviso che pone per tutti identiche condizioni  

Il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché con la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di 

interesse per il periodo di 15 giorni, considerato congruo ai fini della sollecitudine propria della procedura che si 

intende attivare, si apre il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare così come regolamentato dalle norme 

vigenti;  

Il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il principio 

della libera concorrenza  

Il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 

del D.lgs 33/2013 novellato dal Dlgs 97 /2016, nonché dall’articolo 29 del D.lgs 50/2016.  

Il principio della proporzionalità, è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede 

requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi. 

Il principio di rotazione viene garantito dalla scelta della procedura, aperta a tutti gli esperti che posseggono i minimi 

requisiti professionali e tecnici, dando priorità all’esperto con esperienze pregresse nell’Istituto solo nell’eventualità in 

cui si attui la condizione della parità di punteggio. 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Claudia Giaquinto 
(Firma autografata a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.L. n. 39/1993 


